П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чехов Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Чеховского городского суда Московской области Блинова А.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Чеховского городского прокурора Ковыршина А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Моригеровской Н.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Гергелюк О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> ребенка, работающего у ИП «ФИО8» 

<

данные изъяты>, несудимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 291.1 ч.3 п.а, б УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно приказу и.о.руководителя УФССП России по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, состоящая в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП России по Московской области, назначена на должность старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП России по Московской области.

Согласно приказу руководителя УФССП России по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №-и о временном переводе, ФИО9, состоящая в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП России по Московской области, временно назначена на должность начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району.

Согласно должностному регламенту судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП России по Московской области, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ Руководителем УФССП России по Московской области, в должностные обязанности судебного пристава-исполнителя, помимо прочего, входит: п.3.3. судебный пристав-исполнитель обязан уведомлять руководителя, органы прокуратуры или другие государственные органы Российской Федерации о всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; п.ДД.ММ.ГГГГ принимать меры, предусмотренные законодательством об исполнительном производстве, по своевременному, полному и правильному исполнению требований исполнительных документов; п.ДД.ММ.ГГГГ вносить в базу данных структурного подразделения достоверную информацию о совершенных исполнительных действиях, своевременно предоставлять отчет по утвержденным формам; п.ДД.ММ.ГГГГ объявлять розыск должника, его имущества, розыск ребенка по исполнительному документу, содержащему требование об отобрании ребенка; р.ДД.ММ.ГГГГ осуществлять прием граждан и представителем юридических лиц по вопросам, касающихся розыскных дел, находящихся в его производстве; рассматривать письменные заявления и предложения по этим же вопросам и предоставляет ответы в установленные сроки; п.ДД.ММ.ГГГГ исполнять отдельные поручения начальника отдела – старшего судебного пристава, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве, если они не препятствуют осуществлению розыска должника, его имущества или розыску ребенка, а также розыск на основании судебного акта; п.3.5 в случае выявления фактов коррупционных проявлений при рассмотрении жалоб и обращений граждан и юридических лиц уведомляет отдел противодействия коррупции, обеспечения работы с кадрами и вопросов безопасности территориального органа ФССП России о выявленных фактах.

В связи с чем старший судебный пристав отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП России по Московской области ФИО9 является должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

Постановлением отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП России по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, на основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство № в отношении должника 

<

данные изъяты>» в пользу взыскателя 

<

данные изъяты>» на предмет исполнения задолженности в размере 2627317 (два миллиона шестьсот двадцать семь тысяч триста семнадцать) рублей 25 копеек.

В рамках исполнительного производства постановлением отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП России по Московской области от ДД.ММ.ГГГГ объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра в отношении следующего имущества 

<

данные изъяты>»: нежилого помещения этаж 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; нежилое помещение 

<

данные изъяты>., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; нежилое помещение 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №,

С целью снятия запрета на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, с указанных объектов недвижимого имущества неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на совершение дачи взятки должностному лицу через посредника, за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей каждому, привлек для совершения указанных действий ФИО11, осужденного приговором Чеховского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, и подсудимого ФИО1, с которыми вступило в предварительный сговор, распределив между ними роли исполнителей при совершении преступления.

На подсудимого ФИО1 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возложило обязанность осуществления действий по ведению переговоров с должностным лицом о передаче взятки и совершении должностным лицом незаконных действий по снятию запрета на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра с объектов недвижимого имущества, непосредственной передачи взятки должностному лицу. На ФИО11 неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возложило обязанность осуществления действий по доставке денежных средств к месту непосредственной передачи взятки должностному лицу, а также получение документов о снятии запрета на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра с объектов недвижимого имущества, координируя их действия в дальнейшем посредством мобильной телефонной связи в части времени и места совершения посреднических действий при передаче взятки. 

Реализуя умысел на совершение посредничества в даче взятки должностному лицу, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, прибыл в отдел судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП по Московской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к ФИО9, состоящей в должности временно исполняющего обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району УФССП по Московской области, сообщив о необходимости снятия запрета на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, в отношении объектов недвижимого имущества: трех нежилых помещений, принадлежащих 

<

данные изъяты>». Получив от ФИО9 разъяснение о необходимости оформления снятия запрета в законном порядке путем подачи письменной заявления, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях получения денежных средств за посредничество при передаче взятки должностному лицу, путем уговоров при личной беседе, а также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием неустановленных следствием технических средств, находясь в неустановленном следствием месте, посредством текстовых сообщений, склонял ФИО9 к совершению незаконных действий за денежное вознаграждение в размере 300000 рублей, то есть к получению взятки.

Получив согласие ФИО9 на совершение незаконных действий, ФИО1 уведомил об этом неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 59 минут, находясь на территории участка местности, расположенного у 

<

адрес>, передало ФИО11 денежные средства в сумме 300000 рублей для дальнейшей передачи должностному лицу ФИО9 за совершение незаконных действий – снятия запрета на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра с объектов недвижимого имущества, а также 10000 десять тысяч рублей, то есть по 5000 рублей каждому, в счет оплаты посреднических действий ФИО11 и ФИО10 при передаче взятки должностному лицу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО11 в период времени с 08 часов 00 минут по 13 часов 25 минут, с целью передачи взятки по поручению неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, прибыли к зданию отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 передал ФИО1 денежные средства в размере 5000 рублей.

В указанный период времени, ФИО1 зашел в служебное помещение временно исполняющего обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Чеховскому муниципального району ФИО9, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где убедился о достигнутой договоренности с ФИО9, после чего вышел из здания на улицу, сообщив об этом ФИО11

После чего ФИО11 зашел в служебное помещение временно исполняющего обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Чеховскому муниципальному району ФИО9, где передал ей взятку в крупном размере, в виде денежных средств в сумме 300000 рублей, за совершение незаконных действий по исключению из госреестра, путем изготовления последней постановления о снятии запрета на совершение регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества 

<

данные изъяты>», а именно: трех нежилых помещений, расположенных по адресу6 

<

адрес>, с кадастровыми номерами: №, №, №.

ФИО11 задержан с поличным на месте совершенного преступления сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Московской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что предъявленное обвинение ему понятно, вину он признает полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу; данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель государственного обвинения, защитник против заявленного подсудимым ходатайства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 291.1 ч.3 п. а, б УК РФ, так как он совершил посредничество во взяточничестве за совершение заведомо незаконных действий, то есть способствование взяткодателю в достижении соглашения между ним и взяткополучателем о получении и даче взятки, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ( ред. от 03.07.2016 года)

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление.

На учете у врача нарколога и психиатра подсудимый не состоит.

По месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, «явку с повинной» соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Суд принимает во внимание наличие у подсудимого несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащегося техникума.

Подсудимый пояснив, что имеет хроническое заболевание крови, требующее постоянного приема лекарств и хирургических вмешательств, что также учитывается судом.

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается.

Поскольку подсудимый ранее не судим, в содеянном раскаивается, суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, поэтому избирает ему наказание в виде штрафа в твердой сумме в соответствие со статьей 46 УК РФ. 

Также суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Поскольку материальное положение у подсудимого не очень хорошее: доход семьи 45 -50 тысяч рублей в месяц, имущества в собственности не имеется, суд при назначении наказания в виде штрафа полагает необходимым рассрочить выплату штрафа на пять лет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 291.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 1 000 000 рублей.

В соответствие с частью 3 статьи 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа на срок пять лет частями по 16500 рублей в месяц, а в последний месяц - 26500 рублей.

Штраф подлежит уплате: УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л\с 04481А58980 ) ГУ Банка России по ЦФО

ИНН\КПП 7702750991 \ 771601001

р\счет 

<

***>

БИК 044525000 ОГРН 

<

***>

ОКПО 84695480 ОКТМО 45355000 ОКОГУ 1400050 ОКФС 12

КБК 417 116 21010 01 6000140

УИН 1888035018 000116468

Меру пресечения – подписку о невыезде – оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – денежные средства – хранить в материалах уголовного дела, флеш-карту, диск – оставить храниться в материалах уголовного дела, мобильный телефон – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Мособлсуд через Чеховский суд. 

Председательствующий: Блинова А.Г.